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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je individualizace ve výuce jako prostředek ke vzdělávání

nadaných žáků na základní škole. Cílem práce je zjistit, jak učitelé vzdělávají nadané žáky

na základní škole a jaké uplatňují individualizační techniky v běžném vyučování, jaký

je přístup učitelů ke vzdělávání nadaných žáků, jaká je jejich orientace v problému a jak jsou

diferencovány vzdělávací nabídky. Těžištěm teoretické části je popis specifických

charakteristik a problémů nadaných žáků, které ovlivňují jak vzdělávací proces, tak jejich

vztahy s učiteli a vrstevníky, dále jsou zde uvedeny možnosti vzdělávání nadaných žáků,

modifikace metod, forem a prostředí výuky. Empirická část obsahuje vícepřípadovou studii tří

základních škol, jejíž součástí je zúčastněné pozorování výuky a rozhovory s učiteli. Výzkum

popsal nejednotný přístup učitelů k nadaným žákům a jejich vzdělávání. Srovnání škol mezi

sebou ukázalo velké rozdíly ve vzdělávání nadaných žáků v běžné základní škole. Každá

škola pracuje s jiným systémem vzdělávání nadaných žáků, má jiné cíle ve vzdělávání

nadaných žáků a jiný přístup k problému nadaných dětí.
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ABSTRACT

Thesis topic is individualization in education as a means to educate gifted students

at the elementary school. The aim is to find out how teachers educate gifted students at the

elementary school and what types of individualization techniques applied in everyday

teaching. Teacher’s attitude to education of gifted students, issues orientation

and differentiation of educational offerings. The focus of the theoretical part is description

of the specific characteristics and the problems of gifted children, which affects educational

process and the relationships with the teacher and classmates. Options education of gifted

pupils, modification methods, forms of teaching and learning environment. The multiple

practical part includes the study of three elementary schools, which includes observation

of teaching involved interviews with teachers. The research described disunited approach

teachers for gifted children with their education. Comparisons between schools showed large

differences in the education of gifted children in the primary school. Each school uses

a different system of education of gifted students, has other goals in the education of gifted

students and each school has different approach to the problem of gifted children.

Key words
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motivation, capability development, teacher.
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Úvod

Téma vzdělávání nadaných žáků si získává od osmdesátých let dvacátého století stále

větší zájem odborné i laické veřejnosti. Problematikou nadaných dětí se zabývají učitelé,

psychologové, rodiče. Vznikají různé instituce na podporu nadaných žáků působící ve státním

či soukromém sektoru. Nadaní žáci vyžadují specifické vzdělávací přístupy a potřebnou péči,

která vyhovuje jejich požadavkům a nárokům na vzdělávání. Jen tak mohou rozvíjet své

schopnosti a uplatnit individuální nadání.

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat vzdělávání nadaných žáků v běžném

vyučování základní školy. Sleduje, jaké individualizační techniky učitelé uplatňují

ve vyučování, a jak často je do vyučování zařazují. Dále si všímá přístupu učitelů

k problematice nadání, diferenciaci vzdělávacích nabídek a toho, jak se učitelé v této

problematice orientují. Srovnáním škol mezi sebou zjišťuje, jaké prostředí pro nadané dítě

konkrétní škola nabízí.

Práce je rozdělena na teoretickou část a část empirickou. Teoretická část se zabývá

uvedením do problematiky nadaných žáků, jejich specifickými charakteristikami a problémy,

které se váží nejenom na proces vzdělávání, ale i začleňování se do kolektivu vrstevníků

a vztahu s učitelem. Popisuje možnosti vzdělávání nadaných žáků, modifikaci metod, forem

a prostředí výuky a také legislativní rámec pro vzdělávání nadaných žáků s poukázáním

na důležité legislativní dokumenty. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná důležité

spolupráci školy, učitelů a rodičů, jelikož bez vzájemné spolupráce všech tří aktérů nelze

nadané dítě posouvat požadovaným směrem k maximálnímu rozvoji a uplatnění jeho

schopností.

Empirickou část tvoří metodologie výzkumu a vícepřípadová studie tří rozdílných

základních škol. Do studie byla vybrána devítiletá základní škola se zaměřením na vzdělávání

nadaných žáků, devítiletá základní škola se sportovním zaměřením a pětiletá základní škola

prvního stupně. Záměrná rozdílnost škol posloužila k lepší orientaci v problému a možném

zobecnění v širším měřítku. Na základě zúčastněného pozorování a následných rozhovorů

s učiteli se tato práce snaží zjistit, jakým způsobem učitel pracuje s nadanými žáky, jaké volí

strategie výuky a do jaké míry tyto strategie korespondují s nastudovanou literaturou v rámci

teoretické části. V neposlední řadě je studie zaměřena na osobnost učitele, jeho osobní postoj

k vzdělávání nadaných žáků a celkové zaujetí touto tematikou.
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Metodologie výzkumu obsahuje cíl výzkumu, výzkumný problém a výzkumnou otázku

spolu s dílčími výzkumnými otázkami. Součástí je také popis výzkumného vzorku, užitých

metod, terénu a způsob analýzy dat. V závěru empirické části je popsán výsledek výzkumu.

V něm je shrnuto výzkumné zjištění, a uvedeno, zda bylo dosaženo stanovených cílů.

Kapitola diskuze slouží k porovnání výzkumného zjištění s teoretickými východisky.

Diplomovou práci uzavírá obecný závěr, kde se vracím k odpovědím na výzkumné otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj zkoumání nadání

V historii zkoumání nadání a utváření definice se vedly nejčastější spory o podílu

dědičnosti a vlivu prostředí na nadání nebo docházelo k různým snahám o měření nadání

u člověka. Do posledního desetiletí minulého století se též zkoumalo nadání jako pracovní

způsobilost, což je vlastně rozvinutá dispozice pro různé (konkrétní) pracovní činnosti.

Znamená to tedy, že každý člověk, pokud je úspěšný ve své práci, má pro ni nadání. Nejenom

v intelektové nebo umělecké oblasti, ale např. i v manuální práci či sociálních činnostech.

Mohli bychom to tedy vyjádřit tak, že úspěšný člověk ve své profesi má vlastně nadání

pro určitou činnost.

V historickém vývoji zkoumání nadání se názory vyvíjely podle těchto základních linií:

Nejstarší kořeny má spiritualistická linie – zde se poprvé vyzdvihovalo nadání (člověk, který

vyčníval nad ostatními, věděl více, dovedl vést lidi jako vůdce) jako něco božského a bylo

připisováno nadpozemským silám.

Patologická linie – ve starém Řecku vládla teorie, že nadání je spojeno s psychickou

nebo somatickou chorobností.

Biologická linie – podle této teorie se přisuzoval rozhodující podíl na původu nadání

biologickým faktorům, které mají vliv na rozdíly v duševních činnostech (zvláštní stavba těla,

velikost a tvar hlavy, popř. mozku).

Psychoanalytická linie – zdůrazňuje úlohu motivačních činitelů při vysvětlování

mimořádných výkonů v oblasti inteligence a tvořivosti, k objasnění používá obranných

mechanismů sublimace a kompenzace (Freud, Adler).

Environmentální linie – je protikladná k biologické, podle této teorie závislost schopností

a nadání (podílu vlivu na jedince) závisí na vnějších podmínkách, tedy rozvoj schopností

a nadání závisí na výchově a vzdělání (ovlivněnost sociokulturním prostředím).
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1.1 Rozvoj problematiky vzdělávání nadaných dětí ve světě

Největší podíl na rozvoji vzdělávání nadaných dětí a zkoumání této problematiky

by se dal nalézt ve 20. – 50. letech 20. stol. v USA, kdy se nadané děti dostávají do popředí

pozornosti. Problém se zkoumal komplexně od dětství po dospělost. Probíhala řada výzkumů

talentovaných dětí, ale i dospělých. Vznikly IQ testy a s tím spojené masové testování

inteligence. Koncem 40. let 20. stol. pak začal v USA rozmach programů a škol

pro talentované žáky. Pozornost se zaměřila na výchovu nové generace talentovaných jedinců

a potažmo vědců. Vznikla Americká asociace pro nadané děti (AAGC), která dodnes sdružuje

psychology, pedagogy a rodiče talentovaných dětí, Národní asociace pro nadané děti

(NAGC), odborné časopisy atd.

V průběhu 20. století měla vliv na rozvoj talentovaných dětí i Evropa. V druhé polovině

20. stol. začal sílit v Evropě zájem o talentované děti. Byl zde ale rezervovanější postoj

k aplikaci inteligenčních testů, což vedlo k podpoře vyhledávání neintelektových druhů


[…]


Podpora motivace

Žáci často nevědí, že mají rozdílné úkoly, proto nedochází
k nesvárům a nálepkování dětí. Mnoho testů žáci vyplňují na pc
a tím pádem nemohou vědět, že mají odlišný úkol od ostatních.
V hodinách dostávají pozici poradce pro spolužáky, kteří vyžadují
pomalejší tempo.

Chování nadaných žáků ve třídě

Nadaní žáci jsou hlučnější, zejména v roli poradců. Ale nijak zvlášť
nevybočují, jelikož jsou stále v pracovním tempu.

Zvláštnosti / Poznámky

Zaujala mě příprava paní učitelky, dohromady s kolegy vymýšlejí
různé testy a programy pro nadané žáky, konzultují s odborníky.
Náročnost vyučování je zvládnuta skvěle, nadaní žáci jdou rychleji
dopředu.
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Záznamový arch

Škola: C

Třída: 3. roč. Učitel: respondent č. 5.

Kolik je nadaných žáků ve třídě
bez diagnózy / s diagnózou

3/0

Individuální přístup
učitele

Individuální přístup vychází ze zaměření školy a její lokality. Učitel
rodiny dětí zná osobně, společně pořádají různé mimoškolní akce.
Max. počet žáků ve třídě – 23 to umožňuje.

Vytváření diferencovaných
nabídek

Testy a pracovní listy obsahují doplňující učivo pro nadanější žáky.
Pokud žák projeví zájem o nějaké učivo nebo téma, dostává
rozšiřující domácí úkoly. Výuka je vázána na lokalitu a místní
témata, žáci vytvářejí úkoly dle svého zájmu, kterým se pak
individuálně věnují.

Používané metody
individualizace

Rozšiřující učivo, práce dle individuálních zájmů, skupinové
vyučování, kooperativní výuka – projekty. Skupinky vypracovávají
projekt, učitel v roli poradce a pozorovatele. Skupinky vytvořené
učitelem, vytvořená skupinka pomalejších žáků pracuje
s asistentem. Žáci konzultují s učitelem, výsledná práce se hodnotí
jak práce skupiny, tak jednotlivců. Žáci hodnotí práci spolužáků,
dostávají zpětnou vazbu, diskutují o problémech, vyjadřují vlastní
názory.

Jak často zařazuje učitel
individualizační techniky

Během celého dne, podle vyučovacích činností

Podpora motivace

Učitel vysvětluje žákům průběh celého dne, vyučovaná témata
váže na lokalitu školy nebo samotné rodiny dětí. Okamžitá zpětná
vazba. Časté vyučování v přírodě, dlouhodobé projekty.
Pracovní listy jsou rozděleny na povinné a rozšiřující učivo
(otázky), pokud se žák pokusí vypracovat náročnější úkol
a nedokončí ho správně, není za to klasifikován. Může to tedy
zkusit každý.

Chování nadaných žáků ve třídě

Neprojevují se nijak výrazně, ale utvářejí skupinku, která vždy
pracuje spolu nebo se o přestávkách drží spolu. Částečné elitářství
vůči ostatním dětem. Malá ochota pracovat s jinými žáky
na vypracování úkolu.

Zvláštnosti / Poznámky

Třídní kolektiv má dobrou atmosféru, děti pochází většinou
ze stejné lokality, scházejí se i mimo školu. Třída je rozdělena
na pracovní koutky a koutek k odpočinku, což žáky motivuje
k práci. Mají všemi odsouhlasená pravidla, která striktně dodržují.
Celková atmosféra třídy je velmi pozitivní.
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Záznamový arch

Škola: C

Třída: 5. roč. Učitel: respondent č. 6

Kolik je nadaných žáků ve třídě
bez diagnózy / s diagnózou

4/0

Individuální přístup
učitele

Pátý ročník slouží jako příprava na gymnázium, třída o 19 žácích.
Žáci, kteří nechtějí studovat na osmiletém gymnáziu, odcházejí
po čtvrté třídě na jinou Zš. Učitel se tak věnuje žáků se stejným
zaměřením, konzultuje s nimi, dává okamžitou zpětnou vazbu
po dokončení úkolu. Problémy jednoho žáka se konzultují
s ostatními. Učitel podporuje žáky vyjádřit vlastní názor.

Vytváření diferencovaných
nabídek

Výuka je jednostranně zaměřená, nadaní žáci dostávají rozšiřující
učivo, pracují rychlým tempem. Vždy mají možnost výběru
pracovního úkolu ve dvou náročnostech.

Používané metody
individualizace

Rozšiřující učivo, individuální tempo vypracování úkolu, pokud žák
pracuje rychle, má neustále dopředu připravené učivo. Může také
působit jako poradce spolužákům. Skupinová práce – žáci
rozděleni podle studijních schopností. Samostatná práce – vždy
základní úkoly a rozšiřující. Za splnění rozšiřujícího úkolu nebo
nástavbového učiva je žák klasifikován.

Jak často zařazuje učitel
individualizační techniky

Koncepce výučování je založená na individuálním pokroku
jednotlivého žáka, učitel konzultuje s žákem, s rodiči.

Podpora motivace

Okamžitá zpětná vazba, žáci mohou kdykoli vyjádřit svůj názor,
diskutovat o problému. Společně vytvářejí plán učiva, atmosféra
třídy motivuje žáky k lepšímu výkonu.

Chování nadaných žáků ve třídě

Nadaní žáci často vykřikují své názory, učitel reaguje, diskutuje,
ale koriguje debatu a délku diskuze.

Zvláštnosti / Poznámky

Žáci ve třídě mají stejný cíl – uspět u přijímacích zkoušek
na osmiletá gymnázia. Homogenní třída. O přestávkách mají žáci
možnost v hale, která je přestavěna na hřiště, hrát fotbal a jiné
míčové hry, což kompenzuje studijní dril. Při hezkém počasí tráví
přestávky na hřišti venku, svačí společně.
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Příloha č. 3
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