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Celkové hodnocení práce:

Výběr tématu a typu DP:

Pozitivně hodnotím volbu tématu: problematika nadaných žáků v běžné základní škole je

skutečna hodna pozornosti především v souvislosti s tendencemi školské politiky k inkluzivní

škole. Autorka tak zpracovává vysoce aktuální téma, navíc v terénu základních škol (byť

sama tam neučí). Pro tuto tematiku zvolila vhodně typ diplomového úkolu, tj. teoreticko-

empirický výzkumný projekt.

K teoretické části:

 Teoretická část všestranně popisuje problematiku nadání (historický pohled,

terminologie, charakteristika a diagnostika nadání u žáka, specifické skupiny

nadaných, přístupy ke vzdělávání, individualizace ve škole a diferencovaná výuka,

spolupráce rodiny a školy, legislativa, výběr některých našich a zahraničních

výzkumů). Autorka vychází z odpovídajících zdrojů, píše stručně, přehledně (někdy

„výčtovou“ technikou).

K empirické části a závěrům textu:

 Autorka přehledně představila cíle výzkumu, výzkumné otázky i design výzkumu.

Pozitivně hodnotím volbu vícečetné případové studie, která může jednak ukázat

hloubku problému, jednak také souvislosti s celým životem školy. Pečlivě byly

zvoleny - vzhledem k problematice – typy školy, autorka se díky tomu může zaměřit

na různorodé školní podmínky pro vzdělávání nadaných. Oceňuji také volbu metod –

náročné pozorování a zpracování rozhovorů . Je však škoda, že autorka nepoužívá

„syrová data“, tj. přesné výroky učitelů nebo části textů ze svých terénních poznámek

(pozorovacích archů) pro interpretaci dat. V prezentaci dat a jejich interpretaci tedy

vidím slabší místa práce. Část diskusní ne zcela odpovídá charakteristice, kterou má

mít, obdobně je tomu i s celkovými závěry (mají být určitým „dialogem mezi

teoretickou částí a zjištěnými výsledky).

Otázka k diskusi při obhajobě:
 Považujete závěr o různorodosti přístupu k nadaným žákům za pozitivní nebo naopak

(viz abstrakt práce)?

 Co by podle autorky mohla přinést další výzkumná metoda – rozhovory s žáky?

Závěr posouzení diplomové práce:
Autorka na svém diplomovém úkolu pracovala poctivě, do značné míry samostatně.
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